
Строгим и ласковым, мудрым и 
чутким,
Тем, у кого седина на висках,
Тем, кто недавно из стен 
институтских,
Тем, кто поведал нам тайны 
открытий,
Учит в труде добиваться побед, -
Всем, кому гордое имя «Учитель»,

Посвящается… 



2010 год – Год учителя

Педагогическ
ое 

мастерство

Н. В. Аликова, главный библиограф 
Центральной городской библиотеки



К педагогическому делу надо 
призывать, как 

 к делу морскому, медицинскому или 
тому подобным, не тех, которые 

стремятся только обеспечить свою 
жизнь, а тех, которые чувствуют к этому 
делу и к науке сознательное призвание 

и предчувствуют в нем своё 
удовлетворение, понимая общую 

народную надобность.

Д. И. Менделеев



Учителя первого помним всегда,
Как первую помнят любовь.
Мелькают событья, проходят года.
Но мысль возвращается вновь.
Теперь уж к далёким таким 
временам,
Когда первоклашками были.
Наш первый учитель припомнится 
нам.
Его мы всем сердцем любили!
Мы вспомним улыбку его и слова – 
И вновь добротою повеет.
Вниманье его и его похвала
В печали нам сердце согреет.



Искусство и мастерство 
педагога 

как  раз и заключается 
в умении сочетать 

сердечность с мудростью.

                                   В. Сухомлинский



Спросили Александра Великого:
- Почему ты уважаешь своего учителя больше, чем 

родного отца?
- Отец подарил мне жизнь бренную, - ответил 

Александр, - 
а учитель – вечную.

Аль-Хусри



Если учитель имеет только любовь к 
делу, 

он будет хороший учитель. Если 
учитель имеет только любовь к 

ученику, как отец, мать, 
он будет лучше того учителя, который 
прочел все книги, но не имеет любви 

ни к делу, ни к 
ученикам. Если учитель соединяет в 

себе любовь 
к делу и к ученикам, он совершенный 

учитель.

Л. Н. Толстой



5 октября –День учителя
ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УКАЗ
от 3 октября 1994 г. N 1961

О ПРАЗДНОВАНИИ ДНЯ УЧИТЕЛЯ

Учитывая решение ЮНЕСКО об объявлении 5 октября 
Международным днем учителя, постановляю:

1. День учителя праздновать в Российской Федерации 5 
октября.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его 
опубликования.

Президент
Российской Федерации

Б.ЕЛЬЦИН 



Конкурсы педагогического 
мастерства

� Педагог года
   Учитель года
   Воспитатель года
   Сердце отдаю детям

�  «Самый классный  классный»

� «Шаг в будущее», научно-
практическая конференция молодых 
исследователей 

� предметные олимпиады
� инновационные проекты



УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПРОВЕДЕНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ГОДА УЧИТЕЛЯ

В целях развития творческого и профессионального потенциала 
учителей, повышения социального престижа профессии учителя 

постановляю:
1. Провести в 2010 году в Российской Федерации

 Год учителя.
2. Правительству Российской Федерации образовать 

организационный комитет по проведению в Российской Федерации 
Года учителя и утвердить его состав; утвердить план основных 

мероприятий по проведению в Российской Федерации Года 
учителя.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации осуществлять соответствующие 

мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации Года 
учителя.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Москва, Кремль                                                  Президент 
10 марта 2009 года                         Российской Федерации

 N 259                                                              Д. МЕДВЕДЕВ 



«Педагогика: Наука и искусство»
тематическая картотека 

Отражает весь фонд Центральной городской 
библиотеки по данной тематике. Картотеку составляют 
библиографические описания книг,  статей из 
периодических изданий на традиционных бумажных 
носителях.



«Воспитываем гражданина» 
аннотированный библиографический указатель 
в помощь учителю

Цель указателя  - отразить материал по гражданско-

патриотическому, нравственному воспитанию, 

воспитанию толерантности среди подростков;  

представить методические разработки, статьи из книг и 

периодических изданий



«Клуб внеклассных дел» 
библиографический указатель 
в помощь классному руководителю

Данное издание предполагает собрание методического 
материала к проведению  и сценарии мероприятий 
(классных часов, конкурсов, бесед, КВНов, турниров, 
тематических школьных вечеров и т. д.)



«Профессия-учитель» 
электронная презентация

Цель: раскрыть сущность профессии учителя, 
рассказать о ее истории, показать роль учителя в 
развитии культуры, общества, отдельного человека, 
рассказать о путях получения педагогического 
образования и родственных профессиях. Мероприятие 
адресовано школьникам, определяющимся с 
профессиональным выбором



�  Актуальные проблемы воспитания
�  Директору школы и его заместителю по воспитательной 

работе
�  Классному руководителю
�  Воспитание в учебном процессе
�  Педагогу дополнительного образования
�  Педагогу начальной школы
�  Школьному психологу
�  Для бесед со школьниками
�  Воспитание за рубежом
�  Здоровье
�  Публикации по вашей просьбе

Воспитание школьников
теоретический и научно-методический 

журнал



Воспитание детей и 
молодёжи

информационно-методический журнал

�  Духовное воспитание
�  Нравственное воспитание
�  Воспитание гражданственности
�  Воспитать патриота
�  Трудовое воспитание
�  Экологическое воспитание
�  Дошкольное воспитание
�  Воспитание в школе
�  Родительское собрание
�  Классный час
�  Семейное воспитание
�  Воспитание творчеством
�  Эстетическое воспитание
�  Этическое воспитание
�  Традиции – основа новаторства
�  Особое мнение
�  Физическое развитие и здоровый образ жизни



Читаем, учимся, играем
журнал – сборник сценариев для 

библиотек и школ

�  Книга – лучший друг
�  Великая Отечественная. 1941-1945
�  В помощь учителю
�  Знаменательные даты
�  Из российской истории
�  Желаем счастья вам!
�  Наши праздники
�  Делу - время, потехе – час
�  В мире искусства
�  Мир твоих увлечений
�  Школа вежливых наук
�  В здоровом теле – здоровый дух
�  Край ты мой родной
�  Экологическое воспитание



�  Нескучные уроки
�  Страны и народы
�  «Сказка ложь – да в ней намек…»
�  Книжная полка школьника
�  Праздник в нашей школе
�  Чудесная страна «Детство»
�  О подвиге, о мужестве и Победе
�  Жизнь выдающихся людей
�  О подвиге, о доблести, о славе
�  С любовью к природе
�  Все времена года
�  Сказки вокруг нас
�  От детства к юношеству
�  Мир знаний
�  Любовь и дружба
�  В стране солнечных зайчиков

Театр круглый год
приложение к журналу «Читаем, 

учимся, играем»



Тематические выпуски

«Сценарии и репертуар»
«Праздник в школе»



�  Научные сообщения
�  Вопросы обучения и воспитания
�  «Круглый стол»
�  Культура и образование
�  Кадры науки, культуры, образования
�  Наше наследие
�  История школы и педагогики
�  Сравнительная педагогика
�  Школа и педагогика за рубежом

Педагогика
научно-теоретический журнал



�  Молодёжная политика
�  Молодёжь и наука
�  Молодая семья
�  Патриотическое воспитание
�  Исследовательская работа
�  Воспитание человека свободного
�  Студенчество
�  Профилактика
�  Молодёжная субкультура
�  Мастер-класс

Молодёжь и общество



�  Теория и практика молодёжной политики
�  Молодёжный парламентаризм
�  Международное молодёжное 

сотрудничество
�  Россия молодая
�  К 65-летию Победы
�  Проблемы нашего возраста
�  Молодёжь Москвы
�  Методические материалы
�  Творчество молодых
�  Основы религиозной культуры
�  Спорт

Наша молодёжь
Общероссийский молодёжный журнал



�  Гость номера
�  Поколение
�  Чувства
�  Наша история
�  Откровенно
�  Шедевры
�  Золотая полка
�  Профориентация
�  Поэтическая страничка
�  Литературное приложение

Крылья
журнал для молодых



Законы этики учителя
1. Относитесь к ученику с уважением, любовью, добротой.

2. Не позволяйте себе резкие, безапелляционные суждения.

3. Будьте тактичны, никогда не подчеркивайте своего 
превосходства как в общении с учеником, так и со своими 
коллегами.

4. В любой конфликтной ситуации учитесь находить разумное 
оптимальное решение.

5. Будьте терпимы к человеческим недостаткам и слабостям.

6. Умейте щадить самолюбие и достоинство других людей.

7. Стремитесь к тому, чтобы родители учеников были вашими 
единомышленниками.

8. Никогда не выясняйте ни с кем отношений в присутствии 
посторонних.

9. Ничего не начинайте во гневе.

10. В любой жизненной ситуации помните: вы - педагог, с вас 
строже спрос за поведение и образ мыслей.

11. Помните золотое правило этики: относитесь к людям так, 
как вы бы хотели, чтобы они относились к вам.



Учитель – это тонкая работа.
Он – скульптор, он – художник,
Он – творец.
Не должен ошибиться ни на 
йоту,
Ведь человек – труда его 
венец.



СПАСИБО 
ЗА 

ВНИМАНИЕ


